
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO MARIA BOIARDO”
Via Corti 39 - 42019 Scandiano (RE) – tel. 0522/857320

reic855006@istruzione.it – reic855006@pec.istruzione.it
Sito Web: www.icboiardo.edu.it

Codice Fiscale 91161200356 – Codice mecc. REIC855006

ISTITUTO COMPRENSIVO “LAZZARO SPALLANZANI”
Viale della Rocca 8 - Scandiano (RE)

Tel/fax: 0522-857593 Sito: www.icspallanzani.edu.it

Email: reic85400a@istruzione.it Pec: reic85400a@pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 91161280358 - Codice Univoco: UFZKCE

Ai Docenti degli Istituti

I.C “M. M. Boiardo” di Scandiano

I.C. “L. Spallanzani” di Scandiano

All’Albo on line

Al Sito Web

Agli Atti

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER DOCENTI INTERNI A CIASCUNA DELLE ISTITUZIONI

SCOLASTICHE REFERENTI IN ATTIVITA’ DI CONSULENZA E DI COLLABORAZIONI PER LA

DIDATTICA - Progetto “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e

strumento di educazione e formazione” Azione A.1 CinemaScuola LAB – secondaria di I e II

grado”. Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la

Scuola promosso da MiC e MIM

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e

ss.mm. ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo

1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010678 - 26/11/2024 - VI.2 - U

mailto:reic855006@istruzione.it
mailto:reic855006@pec.istruzione.it
mailto:reic85400a@istruzione.it
mailto:reic85400a@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive modificazioni

che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle istituzioni scolastiche;

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante: “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione

del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”;

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 13 luglio 2017, recante

ripartizione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo;

VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 7,

lettera c) e comma 181, lettera g) e seguenti;

VISTO la Direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 novembre 2018

recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura

di servizi di media audiovisivi (direttiva sui servizi di media audiovisivi), in considerazione

dell'evoluzione delle realtà del mercato e in particolare l’articolo 33 bis: “gli Stati membri

promuovono lo sviluppo dell'alfabetizzazione mediatica e adottano misure a tal fine”;

VISTE le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea sull’alfabetizzazione mediatica in un mondo in

continua evoluzione del 9 giugno 2020 (2020/C 193/06);

VISTO il D.P.C.M. n. 166/2020 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero

dell’Istruzione;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il Decreto Legge n. 22 del 1° marzo 2021, recante “disposizioni urgenti in materia di riordino delle

attribuzione dei Ministeri” che ha modificato la denominazione del ministero da MiBACT a MiC;

VISTO il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR e MIBACT (oggi MiC) con l’obiettivo di

creare occasioni di accesso al sapere attraverso la messa a sistema di istruzione e cultura, al fine

di sviluppare una società della conoscenza;

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad

oggetto: “Teatro e Cinema per la Scuola” ed in particolare l’art. 2;

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3

comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge n.220 del 14 Novembre 2016;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione

del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”;

VISTO in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 22 aprile 2020 recante “Riparto

del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2020;

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (MI) e il Ministero della Cultura (MiC), “per

l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, lettera i), della legge

14 novembre 2016, n.220” del 10 agosto 2021;

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010678 - 26/11/2024 - VI.2 - U



VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e

formazione” emanato con D.D. MIM-MiC n. 3331 del 05/10/2023, relativo alla concessione di

contributi per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione

all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse e finalizzati alla conoscenza, comprensione e

utilizzo del linguaggio cinematografico e audiovisivo, o, nella più ampia libertà metodologica ed

espressiva, in particolare l’ Azione A.1 “CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado”

VISTO il Progetto presentato dall’Istituto Comprensivo “Matteo M. Boiardo” di Scandiano, scuola capofila

in seguito all’ accordo di rete di scopo per la realizzazione del suddetto progetto, con l’Istituto

Comprensivo “L. Spallanzani” di Scandiano , dal titolo “L’occhio del mondo” assunto al prot. con il n.

0000254 del 12/01/2024;

VISTO il Decreto n. 2961 del 27/08/2024 con cui viene approvata la graduatoria di assegnazione del

contributi alle Istituzioni Scolastiche”

CONSIDERATO che a questa Istituzione scolastica sono state assegnate risorse pari a € 44.000,00 come risulta dagli

elenchi allegati al Decreto n. 2961 del 27/08/2024;

VISTO l’Accordo di Rete di Scopo tra l’I.C. “M.M. Boiardo”, e l’I.C.“L. Spallanzani” di Scandiano instaurato per

la realizzazione delle attività laboratoriali nell’ambito del suddetto progetto (prot. n. 000187 del

11/01/2024);

CONSIDERATO che, l’I.C M. M. Boiardo, designato come scuola capofila al suddetto Accordo di Rete di scopo, si

occuperà della gestione delle attività amministrativo-contabili;

VISTO il decreto prot n. 0009303 - 21/10/2024 di formale assunzione in bilancio;

RITENUTO NECESSARIO vista la complessità della realizzazione del Progetto “L’occhio del mondo”, di individuare la

figura di docenti esperti interni a ciascuna delle Istituzioni Scolastiche aderenti alla Rete di Scopo,

che possano affiancare, presso la propria Istituzione Scolastica, gli esperti esterni e per un supporto

operativo alle classi coinvolte nel progetto;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

che è aperta la procedura di selezione di Docenti interni alle Istituzioni Scolastiche facenti capo alla rete di Scopo

“L’Occhio del Mondo” tra l’ I.C “M. M. Boiardo” di Scandiano e l’I.C. “L. Spallanzani” di Scandiano per la

realizzazione di attività laboratoriali relativi al progetto:

“Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” Azione A.1

CinemaScuola LAB – secondaria di I e II grado”

Art. 1 - Figure Richieste

Per la realizzazione delle attività laboratoriali previste nel progetto si richiedono:

Istituzione Scolastica N. docenti

I.C. M. M. Boiardo di Scandiano 1

I.C. Spallanzani di Scandiano 1

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010678 - 26/11/2024 - VI.2 - U



Art. 2 - Attività

I docenti esperti si impegnano:

- alla compresenza degli Esperti Esterni durante le attività laboratoriali e le uscite sul territorio;

- alla sorveglianza della classe coinvolta nel progetto;

- alla produzione del materiale didattico necessario;

- ad utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto.

Art. 3 - Orario di servizio

Le attività elencate saranno svolte nell’arco temporale tra la data del conferimento dell’incarico e la chiusura del

progetto in orario extra curricolare.

Art. 4 - Trattamento giuridico ed economico

L’istituzione scolastica capofila, a fronte dell’attività svolta si impegna a corrispondere a ciascun docente un

compenso orario lordo onnicomprensivo pari ad €. 46,45 ( quarantasei/45 ).

Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute nella

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

Al termine dell’attività si intende dovuta la presentazione da parte di ciascun docente di una relazione sulle attività

svolte, senza alcun ulteriore onere a carico dell’istituzione.

Art. 5 - Requisiti di ammissione

Requisiti obbligatori

- Laurea magistrale o titolo equipollente

Requisiti preferenziali

- Titoli specifici coerenti e attinenti con i contenuti dell’incarico da assegnare

- Precedenti esperienze professionali all’interno di istituti comprensivi e riconducibili alla prestazione richiesta

- Precedenti esperienze professionali extrascolastiche attinenti al settore richiesto

Art. 6 - Documenti da produrre

- Domanda di partecipazione All. 1

- Curriculum Vitae in formato europeo con la dichiarazione dei titoli di studio con voto finale, esperienze

pregresse di attività svolte, senza dati sensibili;

- documento identificativo in corso di validità.

Art. 7 - Presentazione delle offerte

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, brevi manu presso la segreteria dell’I.C. M. M.

Boiardo di Scandiano, o all’indirizzo di posta elettronica ordinaria della scuola capofila I.C. “M. M. Boiardo” di

Scandiano: REIC855006@istruzione.it

Art. 8 - Esclusione

Saranno escluse dalla valutazione le domande:

- pervenute oltre i termini previsti

- pervenute con modalità diverse da quelle previste nel presente bando

- sprovviste dei CV nel formato europeo

- presentate con modello diverso da quello allegato al presente bando

- sprovviste dei titoli e competenze specificatamente richiesti

Art. 9 - Valutazione delle offerte ed aggiudicazione

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010678 - 26/11/2024 - VI.2 - U

mailto:REIC855006@istruzione.it


La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico che può, a sua discrezione, avvalersi di apposita

commissione, e al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta del docente cui conferire l’incarico. Il Dirigente

scolastico e/o la Commissione provvederà alla valutazione delle offerte attribuendo un punteggio, in base a quanto

riportato nella seguente tabella:

Titoli specifici coerenti e attinenti con i contenuti dell’incarico da assegnare oltre
quello richiesto per l’accesso alla selezione (punti 1 per ogni attestato) fino ad un
massimo di

10 punti

Precedenti esperienze professionali all’interno di istituti comprensivi e
riconducibili alla prestazione richiesta (punti 3 per anno scolastico) fino ad un
massimo di

20 punti

Precedenti esperienze professionali extrascolastiche attinenti al settore richiesto
(punti 2 per ogni prestazione) fino ad un massimo di

10 punti

A parità di punteggio prevale l’ordine di presentazione della domanda.

L’ incarico potrà essere attribuito anche in presenza di una sola domanda valida corrispondente alle esigenze

progettuali dell’Istituto.

La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’Istituto all’Albo on line, nella sezione dedicata al Progetto e avverso la

stessa potrà essere presentato ricorso al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla data della sua pubblicazione.

Entro 5 giorni lavorativi dalla data di scadenza della presentazione delle domande, l’istituto assegnerà l’incarico.

Nel caso in cui non si presentassero domande di partecipazione, l’Amministrazione procederà con conferimento

diretto dell’incarico

Art. 10 Perfezionamento dell'incarico

Il Dirigente Scolastico di ciascuna Istituzione Scolastica aderente alla rete di scopo per la realizzazione del progetto in

parola, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive la lettera di conferimento di incarico ai

docenti selezionati.

Art. 11 - Trattamento dati personali

Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della legge 31 ottobre 1996 n. 675 e in seguito specificato dall’art. 13 del DLgs n. 196

del 2003 (Codice sulla Privacy e del Regolamento Europeo 679/2016), i dati personali forniti dal candidato saranno

raccolti presso l’ I.C. Matteo Maria Boiardo per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche

in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti.

Art. 12 - Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il responsabile della procedura è il Dirigente scolastico dell’I.C. “M. M.

Boiardo”, dott. Ing. Fabio Bertoldi (prot. 0009444 del 25/10/2024).

Art. 11 - Pubblicità

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento è immediatamente

esecutivo ed è pubblicato all’albo on line degli istituti componenti la Rete di Scopo, sul sito istituzionale dell’I.C. “M.

M. Boiardo” nell’area dedicata al progetto e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola.

Il Dirigente Scolastico

Dott. Ing. Fabio Bertoldi
Documento informatico firmato digitalmente

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010678 - 26/11/2024 - VI.2 - U



ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010678 - 26/11/2024 - VI.2 - U


